
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 24/06/2022    

Repertorio Generale n. 735  del 28/06/2022 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, COMMA 1 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 
EX ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI PASSERELLE 
ANTISCIVOLO  E  ATTREZZATURE  VARIE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL PROGETTO 
"ESTATE INSIEME" - IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 24/06/2022  
  

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, COMMA 1 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 
EX ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI PASSERELLE 
ANTISCIVOLO  E  ATTREZZATURE  VARIE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL PROGETTO 
"ESTATE INSIEME" - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

- che il Consiglio Comunale di Taormina, con deliberazione n. 8 del 9/06/2020 ha approvato il 
Regolamento di Democrazia Partecipata;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.252 del 23/09/2021, è stato approvato l’Avviso 
per l’attivazione degli strumenti di Democrazia Partecipata  con la scheda di presentazione 
del progetto da parte dei cittadini residenti nel territorio comunale, per l’anno 2020.

ATTESO:
 che a seguito dell’avviso pubblico del 28/09/2021 per la presentazione di idee e proposte 

progettuali  con i  relativi  preventivi è stato presentato un solo progetto e che quindi non 
veniva garantita la scelta democratica;

 che per detto motivo sono stati riaperti  i termini per la presentazione di idee e proposte  
progettuali tramite l’avviso pubblico del 09/11/2021 con scadenza il 25/11/2021;

 che entro la scadenza sono stati presentati n. 4 progetti;
 che la commissione si è riunita in data 11/01/2022 scegliendo n. 3 progetti da mettere in  

votazione e pertanto ne ha rigettato 1 redigendo apposito verbale;
 che con l’avviso  Pubblico del 14/01/2022 è stata informata la cittadinanza che le operazioni 

di voto per la scelta dei progetti da attuare si sarebbero svolte dalle ore 08.00 del 20/01/2022 
e fino alle ore 24.00 dello stesso giorno;

 che,  infine,  attraverso l’avviso pubblico del 27/01/2022, è stata informata la cittadinanza 
dell’esito delle votazioni e quindi del progetto vincitore;

 che il progetto vincitore è denominato:“Estate Insieme”, la cui finalità è miglioramento delle 
spiagge ai fini di un maggiore sviluppo del turismo, sopratutto per le categorie svantaggiate. 

copia informatica per consultazione



CHE con Deliberazione di Giunta n. 134  del 30/05/2022 è stata assegnata al responsabile Area 
Servizi  alla  Persona   la  somma di  €  12.930,00  pari  al  2% dei  trasferimenti  regionali  di  parte 
corrente, alla Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capotolo 12071.03.01207115, 
pren. 11010/2022 dell’ipotesi di Bilancio 2021/2023.

Visto:

 l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

 l’articolo  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488,  a  mente  del  quale  “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di  
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa.

Considerato l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett.a), in combinato disposto con l’art.1,comma 2, 
lett.a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L.n.120 del 11/09/2020  il quale prevede, ad oggi, che 
per affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano 
procedere “mediante affidamento diretto  senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”.

Considerato che all’esito della procedura è stato verificato:

1. che l’operatore economico TUAREG s.r.l. con sede legale in zona industriale località 
snc Filiciusa, MONDATORICCIO (CS), P.I 03290020787, è in possesso dei requisiti 
di idoneità professionale nonché tecnici necessari per una corretta esecuzione della 
prestazione;

2. la congruità del prezzo della fornitura in rapporto alla qualità della prestazione nel 
mercato di riferimento.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- l’art. 125 comma 10 e 11 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;
- l'Ordinamento Amministrativo Regionale EE.LL. vigente in Sicilia;
- il Regolamento della Democrazia Partecipata del Comune di Taormina; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 09/06/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 23/09/2021;
- la Delibera di Giunta comunale n. 134 del 30/05/2022;
- il CIG:ZAD36A4717.

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato:

copia informatica per consultazione



1. di affidare direttamente alla ditta  “TUAREG s.r.l.”  con sede a Mandatoriccio (CS) zona 
industriale, località Punto Filiciusa P.I: 03290020787, la fornitura di passerelle antiscivolo e 
attrezzature varie per l’attuazione del progetto “Estate Insieme”;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  12.930,00,  compreso  IVA,  pari  al  2%  dei 
trasferimenti regionali di parte corrente, in favore della ditta “TUAREG s.r.l.” con sede a 
Mandatoriccio  (CS)  zona  industriale,  località  Punto  Filiciusa  P.I:  03290020787,  per  la 
fornitura  di passerelle antiscivolo e attrezzature varie per l’attuazione del progetto “Estate 
Insieme”, con  imputazione  alla  Missione  12  Programma  7  Titolo  1  Macroaggregato  3 
Capitolo 12071.03.01207115, pren. 11010/2022 dell’ipotesi di Bilancio 2021/2023;

3. di  trasmettere,  il  presente  atto,  al  Responsabile  Area  del   Servizio  Finanziario,  per  il  
prescritto   visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;

4. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 
e 185  del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale. 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 

pubblicata  nella  sezione “Amministrazione trasparente – Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 178 del 24/06/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     DEMOCRAZIA PARTECIPATA, COMMA 1 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 EX ART. 192 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI PASSERELLE ANTISCIVOLO E 
ATTREZZATURE VARIE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ESTATE INSIEME" - IMPEGNO 
DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207115 547 12.930,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


